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Besvarelse af spørgsmål nr. 298 (Alm. del) fra Forsvars-, Sam-

fundssikkerheds- og Beredskabsudvalget 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 298 (Alm. del), som Fol-

ketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 30. april 

2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Villa Fonseca 

(UFG). 

 

 

 

Torsten Schack Pedersen 
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Spørgsmål nr. 298 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfunds-

sikkerheds- og Beredskabsudvalg: 

 

”Hvordan sikrer ministeren og regeringen sig, at borgere 

nemt, hurtigt og præcist informeres ved f.eks. landsdæk-

kende strømsvigt eller andre større samfundskriser?” 

 

Svar: 

 

Det er ved besvarelsen lagt til grund, at spørgsmålet omhandler myn-

dighedernes muligheder for varsling af befolkningen i Danmark.  

 

På den baggrund har Ministeriet for Samfundssikkerhed og Bered-

skab til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Beredskabs-

styrelsen, der har oplyst følgende:  

 
”Myndighederne råder over en række varslingssystemer. 
Rigspolitiet kan på egne eller andre myndigheders vegne 
anvende varslingssystemerne til enhver type hændelse el-
ler krise, når der er tale om en akut situation af livstruende 
karakter for et større antal mennesker.  
 
Varslingssystemerne tæller følgende:  
 
Sirenevarslingssystemet er opsat på master og hustage 
ca. 1.000 steder i landet i bymæssig bebyggelse. Syste-
met advarer med lyd. Signalet betyder, at man skal gå in-
denfor og søge information hos DR eller TV 2. Systemet 
er opbygget, så det i en periode kan fungere uden tilført 
strøm. 
 
S!RENEN kan advare borgerne via deres mobiltelefoner. 
Advarslerne distribueres via mobilmasterne fordelt over 
landet. S!RENEN advarer ved hjælp af en unik lyd, en unik 
vibration og en medfølgende tekst med handlingsanvis-
ninger direkte på telefonen. Så længe én mobilnetværks-
operatør fungerer, kan S!RENEN advare på langt de fleste 
telefoner. Advarsler via S!RENEN er afhængige af, at mo-
bilnettet er tilgængeligt. 
 
Beredskabsmeddelelser distribueres via DR og TV2’s 
platforme, bl.a. FM-båndet på DR’s frekvenser, jf. § 88 i 
radio- og fjernsynsloven. Systemet er opbygget, så det i 
en periode kan fungere uden tilført strøm. 
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SMS-varsling til døve og hørehæmmede: Som en del af 
sirenevarslingssystemet kan Rigspolitiet anvende en 
SMS-ordning, som døve og hørehæmmede kan abonnere 
på. Løsningen er afhængig af, at mobilnettet er tilgænge-
ligt. 
 
Hertil skal lægges de kanaler, som politiet og øvrige myn-
digheder normalt benytter sig af i den daglige kommunika-
tion: sociale medier, websider, nyhedsdækning, presse-
møder og andet, som alle vil kunne anvendes ved større 
kriser i det omfang, de er tilgængelige.  
 
Ved at have en bred vifte af forskellige varslingssystemer, 
som er baseret på forskellige teknologier, søger myndig-
hederne at sikre, at så mange som muligt kan blive adva-
ret i akutte situationer under forskellige forhold, herunder 
også personer med fysiske eller psykiske funktionsned-
sættelser. Dertil er det endvidere praksis, at myndighe-
derne i forbindelse med varsling opfordrer til, at modta-
gere deler indholdet med andre, det måtte være relevante 
for.”  


